dendi dicitur cabala (il dit ailleurs que tel est le sens précis du mot hébreu *cabala*, qui veut dire tradition, transmission, réception de l'un par l'autre).... *Verùm quia iste modus tradendi per successionem qui dicitur cabalisticus videtur convenire unicuique rei secretæ et mysticæ, hinc est quod usurparunt hebræi ut unamquamque scientiam, quæ apud eos habeatur pro secretâ et absconditâ, cabalam vocent, et unumquodque scibile quod per viam occultam aliundè, habeatur dicatur haberi per viam cabalæ. In universali autem duas scientias hoc etiam nomine honorificarunt, unam quæ dicitur ars combinandi, et est modus quidam procedendi in scientiis, et est simile quid sicut apud nostros dicitur Ars Raimundi, licet fortè diverso modo procedant, aliam quæ est de virtutibus rerum superiorum quæ sunt suprâ lunam et est pars magiæ naturalis suprema. Utraque istarum apud hebræos etiam dicitur cabala, propter rationem jam dictam et de utraq; istarum etiam aliquando fecimus mentionem in conclusionibus nostris. Illa enim ars combinandi est quam ego in conclusionibus meis voco alphabetariam revolutionem; est ista quæ de virtutibus, rerum superiorum quæ uno modo potest capi, ut pars magiæ naturalis, alio modo ut res distincta ab eâ, etc.* Pic de la Mirandole, dans la partie de son *Apologie*, où il traite de la magie naturelle et de la cabale, vers la fin. OEuvres, édit. de Bâle, tom. I, in-fol., p. 180 et 181. (Voyez, dans ses *Conclusions*, celles qu'il intitule *Conclusiones cabalisticæ*.)

Page 529, ligne 8. D'autres auteurs paraissent ne l'avoir pas lu davantage. — Voici une idée succincte de ce rare et singulier ouvrage. Il est partagé en trois dialogues; les interlocuteurs sont : *Sophie* ou la Sagesse, un personnage nommé *Saulino*, et *Mercure*. *Sophie* n'est pas la même que la Sagesse céleste, qui est toujours dans l'Olympe sous les noms de *Minerve* et de *Pallas*; c'est la sœur et la fille de cette déesse; c'est la Sagesse telle qu'elle peut exister sur la terre, et qui conduit les philosophes à la recherche

de la vérité. On ne sait point ce que c'est que ce *Saulino* qui est là pour recevoir les leçons de la Sagesse. C'est peut-être lui-même que l'auteur a voulu désigner; mais pourquoi sous ce nom? Peu importe.

Dans le premier dialogue, *Sophie* déclare à *Saulino* que tout dans l'Univers s'entretient par le changement et par les contrastes, l'action et la réaction; qu'ainsi, elle et la vérité, cet objet divin dont elle est sans cesse occupée, ayant été long-temps fugitives, cachées et opprimées sur la terre, il est temps qu'elles reviennent, qu'elles reparassent et qu'elles règnent à leur tour. Jupiter, qui a mené pendant tant de siècles une vie désordonnée, s'est soumis à la réforme, et veut y soumettre aussi tous les dieux. Il a choisi, pour cette révolution, le grand jour de fête où l'on célèbre dans l'Olympe l'anniversaire de la victoire qu'il remporta jadis sur les Titans. Au moment où les jeux, la danse et les plaisirs vont commencer, il adresse aux dieux assemblés un discours où il leur expose les tristes résultats de leur inconduite, la perte de leur crédit sur l'esprit des hommes, le refroidissement du zèle religieux, la désertion des temples, la diminution des sacrifices et des offrandes, etc. Ils ont trop oublié les ordres du destin, divinité suprême dont ils doivent craindre la colère; il est temps de devenir sages, de se conformer à ses décrets, et de prévenir les peines qu'il peut à la fin tirer de leur folie. Jupiter veut que tout soit réglé sur-le-champ pour cette conversion générale, dans un conseil composé seulement des grands dieux, à l'exclusion de tous les autres. Le signal est donné; le conseil se forme; Jupiter monte à la tribune, et prononce un discours plus long et plus oratoire que le premier. Ce n'est pas tout de se convertir et de se réformer eux-mêmes, il faut que les dieux commencent par écarter d'eux les objets qui ne rappellent que trop leurs erreurs passées. Le ciel est rempli de signes qui ont consacré ces scandales; presque toutes les constellations en portent l'empreinte. Au lieu d'y placer les vertus, on y a mis en vue et en dignité tous les vices.